К делу № 1-249/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«21» марта 2019 года г. Краснодар 

Судья Советского районного суда г. Краснодара Сурин А.А., с участием государственного обвинителя прокуратуры Карасунского административного округа г. Краснодара Макаренко Е.В., подсудимого ФИО1, защитника Холопик С.А., представившей удостоверение № 4299 и ордер № 903693, при секретаре Пушкиной О.А., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

13 ноября 2018 года ФИО1 в вечернее время суток, но не позднее 16 часов 30 минут, находясь по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, 

<

адрес> (что соответствует координатам 45. 008303/ 39.055335), около мусорного бака, обнаружил сверток из фольги серебристого цвета, внутри которого находился бесцветный полимерный сверток, верхний край которого закручен и запаян, внутри которого находился полимерный пакетик, осознавая о наличии наркотического средства внутри полимерного свертка, поднял указанный сверток, чем умышленно, незаконно, без цели сбыта приобрел вещество массой не менее 1, 12 грамм, согласно заключению эксперта № 17/4-6898э от 15.11.2018 и заключению эксперта № 17/4-7519э от 25 декабря 2018 года содержит в своем составе наркотическое средство -производное N-метилэфедрона, включённые в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 1998 года № 681, позицией N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 29.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером.

Незаконно приобретенное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включённые в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 1998 года № 681, позицией N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой 1, 12 грамма, что является крупным размером, ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил при себе в подкладке куртки, одетой на нем до 16 часов 30 минут 13 ноября 2018 года, когда указанное наркотическое средство в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часа 30 минут 13 ноября 2018 года, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО6, в помещении каб. № 47 в ПП (ГМР) ОП (КО) УМВД России по г. Краснодару, расположенному по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое предусмотрено не более 10 лет лишения свободы. Сам подсудимый вину в совершении данного преступления полностью признает, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Подсудимому судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности ст. 317 УПК РФ.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления установлена и его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотическое средства в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания подсудимого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, а также личность подсудимого, отрицательно характеризующегося по месту жительства. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает чистосердечное раскаяние и признание своей вины, а также состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не усмотрено.

Учитывая вышеизложенное, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, в целях предупреждения им новых преступлений, суд, в соответствии со ст. 43 УК РФ, а также требований ст. 316 УПК РФ, считает, что цель наказания может быть достигнута лишь при условий изоляции ФИО1 от общества. 

Вместе с тем, учитывая, совокупность смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих, его поведение в ходе предварительного следствия и суда, свидетельствующего о должном осознании содеянного, суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренное санкцией статьи.

Оснований для применения 64, 73 УК РФ судом не усмотрено.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности, оснований для применения к подсудимому положений ч.6 ст.15 УК РФ суд также не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 /три/ года, без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения не изменять, содержать под стражей, срок наказания исчислять с 21 марта 2019 г. с момента провозглашения приговора.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 16 ноября 2018 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима за один день содержания под стражей.

Вещественные доказательства – наркотическое средство, 2 ватных тампона со смывами ладоней рук, ватных диск, хранящееся в камере хранения ОП (КО) УМВД России по г. Краснодару- по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд, через Советский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным со дня получения копии приговора, в части установленных обстоятельств совершенного преступлении, приговор обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: